
259
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Novela vyhlášky č . 27/2016 sb ., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 416/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění vyhlášky č. 270/2017 Sb. 
(nabyla účinnosti dne 1. ledna 2018).

• Vyhláška rozlišuje asistenta pedagoga, k  jehož činnosti jsou stanoveny předpoklady 
v § 20 odst. 1 a 2 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Rozlišení činností asistentů pedagoga je 
následující. Asistent pedagoga, jehož předpoklady jsou stanoveny v § 20 odst. 1 zákona 
č. 563/2004 Sb., zajišťuje zejména přímou pedagogickou činnost při vzdělávání a vý-
chově podle postupů a pokynů učitele nebo vychovatele, podporu žáka v dosahování 
vzdělávacích cílů, výchovné práce – vytváření základních pracovních, hygienických 
a jiných návyků. Asistent pedagoga, jehož předpoklady jsou stanoveny v § 20 odst. 2 
zákona č. 563/2004 Sb., zajišťuje zejména pomocné výchovné práce, pomocné orga-
nizační činnosti při vzdělávání skupiny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 
pomoc při adaptaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na školní prostřední, 
pomoc při komunikaci žáků se žáky, zákonnými zástupci a komunitou, nezbytnou po-
moc žákům při sebeobsluze a pomocné výchovné práce spojené s nácvikem sociálních 
kompetencí žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

• Dále novela stanovuje, že žákovi nelze doporučit současně více než jedno podpůrné 
opatření spočívající ve využití asistenta pedagoga. Asistent pedagoga, jehož předpo-
klady jsou stanoveny v § 20 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb., může zajišťovat i činnosti 
asistenta pedagoga, jehož předpoklady jsou stanoveny v § 20 odst. 2 zákona č. 563/2004 
Sb. Opačně to nelze. Další změnou je povinnost školského poradenského zařízení po-
suzovat ve všech případech, zda rozsah hodin doporučeného podpůrného opatření od-
povídá potřebám žáka.

• Další změny této vyhlášky se dotýkají přílohy č. 1 vyhlášky 27/2016 Sb. Dochází 
ke  změně normované finanční náročnosti podpůrných opatření personálního cha-
rakteru, pro výpočet prostředků ze státního rozpočtu se použije nižší platový stupeň 
(pátý platový stupeň u pedagogických pracovníků a sedmý u nepedagogických pracov-
níků). V důsledku rozdělení na asistenta pedagoga podle § 20 odst. 1 a odst. 2 zákona 
č. 563/2004 Sb. dochází ke změnám v platových třídách a ruší se normativní financová-
ní nenárokové složky platu u těchto opatření.

Novela vyhlášky č . 14/2005 Sb ., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 151/2018 Sb., kterou se mění vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdě-

lávání, ve znění pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dne 1. září 2018, úprava počtu 
přijatých dětí ve třídách nabývá účinnosti dne 1. září 2020).

• Novela stanovuje úpravu minimálního rozsahu celodenního vzdělávání i noční péče 
na 100 hodin nepřetržitého provozu týdně v mateřské škole s internátním provozem.

• Nově také stanovuje maximální počet hodin přímé pedagogické činnosti financova-
ných ze státního rozpočtu pro veřejné mateřské školy. Konkrétní počty hodin přímé 
pedagogické péče jsou uvedeny v jednotlivých přílohách pro pracoviště s polodenním 
provozem, s celodenním provozem a internátním provozem.

• Dále novela stanoví nově upravené počty přijatých dětí ve třídách mateřské školy.

• Je stanovena povinnost informovat o možnostech a podmínkách zajištění péče o děti 
v případě přerušení nebo omezení provozu.

• Dochází ke zmírnění pravidel pro zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo mís-
to, kde se uskutečňuje vzdělávání. Počet dětí s  přiznanými podpůrnými opatřeními 




